
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO  

REITORIA 
 

 

Portaria nº 121/2021-REIT, de 17 de setembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Designar membros da Comissão Executiva do Projeto de Elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional (PDI) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 

(UFAPE): 

Representação docente 

 

ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA (titular) / PEDRO GREGÓRIO VIEIRA AQUINO 

(suplente) 

RENATO JOSÉ REIS MOLICA (titular) / GLESSER PORTO BARRETO (suplente) 

ROBERTA MEDEIROS DE SOUZA (titular) / MARIA DO CARMO DE ALBUQUERQUE 

BRAGA (suplente) 

FRANCISCO RESENDE DE ALBUQUERQUE (titular) / GERLA CASTELLO BRANCO 

CHINELATE (suplente) 

DANIELA MOREIRA DE CARVALHO (titular) / CAETANO DE CARLI VIANA COSTA 

(suplente) 

 

Representação técnico-administrativo 

 

AMANDA MARIA RODRIGUES DINIZ (titular) / ALBANY MARIA ALVES DO 

NASCIMENTO (suplente) 

FLAVIA DE ALMEIDA COSTA (titular) / CAROL SOARES BEZERRA DE SÁ PEIXOTO 

(suplente) 

MARIA EDILENE VILAÇA DE SOUZA (titular) / EMANUELLE CHAVES PINTO (suplente) 

MARIA RITA DE CASSIA GOMES RIBEIRO (Titular)/ JOSELYA CLAUDINO DE ARAÚJO 

(suplente)  

NADJA MACEDO DE ARAÚJO (titular)/ MARLON ESDRAS JESSE DE SOUZA (suplente) 

 

Representação discente 

 

BÁRBARA THAIS OLIVEIRA DA SILVA - Engenharia de Alimentos (titular) / Thayná 

Plácido da Silva – Pedagogia (suplente) 



 

CLEOVALDO JOSÉ DE LIMA E SILVA JUNIOR - Ciência da Computação (titular) / ESDRAS 

MODESTO DOS SANTOS - Medicina Veterinária (suplente) 

EMERSON ERWELYS RODRIGUES DE OLIVEIRA - Agronomia (titular) / EDSON 

FERREIRA DE MELO JÚNIOR - Zootecnia (suplente) 

DANIELA JENNIFER CORDEIRO DA COSTA VERÇOSA - Letras (titular) / FERNANDA 

PEREIRA DE MELO - Letras (suplente) 

ELBA JUCIELLY MENDES LOPES - PROFLETRAS (titular) / CLARISSA MARIA 

PEREIRA DE MELO - PPCIAM (suplente) 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore  


